Recursos de outras instituições de crédito 3.455.964 155.568 - - - 155.568 3.611.532
Recursos de clientes e outros empréstimos 19.706.992 - - 137.112 - 137.112 19.844.104
Responsabilidades representadas por títulos 7.393.865 - - - - - 7.393.865
Derivados de cobertura 282.889 - - - - - 282.889
Provisões 75.482 - - - - - 75.482
Passivos por impostos correntes 4.673 957 - 915 - 1.872 6.545
Passivos por impostos diferidos 64.037 2.935 - - - 2.935 66.972
Passivos subordinados 4.328 - - - - - 4.328
Outros passivos 289.116 98 - 133 242 473 289.589
Total do Passivo 37.853.826 159.558 - 138.213 242 298.013 38.151.839

Capital próprio 1.387.319 (11.441) 6.883 275.595 305.119 576.156 1.963.475
Total do passivo e do capital próprio 39.241.145 148.117 6.883 413.808 305.361 874.169 40.115.314

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

118

Em 31 de Dezembro de 2010 (Pro-forma), o balanço por segmentos geográficos era como segue:

Actividade doméstica Actividade internacional
Total

Portugal Irlanda Angola Porto Rico Outros Total consolidado

Activo

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 316.872 - - - - - 316.872
Disponibilidades em outras instituições de crédito 235.637 30 - 54 498 582 236.219
Activos financeiros detidos para negociação 1.649.288 - - 8 - 8 1.649.296
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 93.286 - - - - - 93.286
Activos financeiros disponíveis para venda 6.924.524 599 - - - 599 6.925.123
Aplicações em instituições de crédito 5.159.591 50.002 - 228 - 50.230 5.209.821
Crédito a clientes 29.773.732 - - - - - 29.773.732
Derivados de cobertura 131.512 - - - - - 131.512
Activos não correntes detidos para venda 89.123 - - - - - 89.123
Outros activos tangíveis 391.242 - - - 81 81 391.323
Activos intangíveis 74.375 - - - - - 74.375
Investimentos em associadas 54.924 - 103.922 - - 103.922 158.846
Activos por impostos correntes 21.985 - - - - - 21.985
Activos por impostos diferidos 477.690 - - - - - 477.690
Outros activos 292.675 2 - 6 1.245 1.253 293.928
Total do Activo Líquido 45.686.456 50.633 103.922 296 1.824 156.675 45.843.131

Passivo

Recursos de bancos centrais 4.807.162 - - - - - 4.807.162
Passivos financeiros detidos para negociação 1.312.845 - - 143 - 143 1.312.988
Recursos de outras instituições de crédito 9.614.681 - - - - - 9.614.681
Recursos de clientes e outros empréstimos 17.855.233 - - 150.962 241 151.203 18.006.436
Responsabilidades representadas por títulos 8.767.554 112.792 - - - 112.792 8.880.346
Derivados de cobertura 189.423 - - - - - 189.423
Provisões 104.193 - - - - - 104.193
Passivos por impostos correntes 3.739 1.919 - 950 - 2.869 6.608
Passivos por impostos diferidos 47.221 664 - - - 664 47.885
Passivos subordinados 32.316 - - - - - 32.316
Outros passivos 445.737 67 - 103 159 329 446.066
Total do Passivo 43.180.104 115.442 - 152.158 400 268.000 43.448.104

Capital próprio 1.257.575 (1.720) 1.945 533.381 603.846 1.137.452 2.395.027
Total do passivo e do capital próprio 44.437.679 113.722 1.945 685.539 604.246 1.405.452 45.843.131

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

119

No exercício de 2011, a demonstração dos resultados por segmentos geográficos era como segue:

Actividade doméstica Actividade internacional
Total

Portugal Irlanda Angola Porto Rico Outros Total consolidado

Juros e rendimentos similares 1.692.164 292 - 238 - 530 1.692.694
Juros e encargos similares (1.140.920) (4.491) - (3.750) - (8.241) (1.149.161)
Margem financeira 551.244 (4.199) - (3.512) - (7.711) 543.533
Rendimentos de instrumentos de capital 1.278 - - - - - 1.278
Rendimentos de serviços e comissões 397.185 - - - - - 397.185
Encargos com serviços e comissões (54.090) (1) - - (235) (236) (54.326)
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados 1.915 - - (20) - (20) 1.895
Resultados de activos financeiros disponíveis para venda (77.237) - - - - - (77.237)
Resultados de reavaliação cambial 5.236 - - 59 - 59 5.295
Resultados de alienação de outros activos 999 - - - 7 7 1.006
Outros resultados de exploração (13.937) - - (4) (103) (107) (14.044)
Produto bancário 812.593 (4.200) - (3.477) (331) (8.008) 804.585
Custos com o pessoal (295.595) (178) - (193) (668) (1.039) (296.634)
Gastos gerais administrativos (146.009) (404) - (105) (339) (848) (146.857)
Amortizações do exercício (63.327) - - - (35) (35) (63.362)
Provisões líquidas de anulações (14.297) - - - - - (14.297)
Imparidade do crédito líquida de reversões e recuperações  (227.826) - - - - - (227.826)
Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações (10.439) - - - - - (10.439)
Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações (40.478) - - - - - (40.478)
Resultados de associadas 3.546 - 9.347 - - 9.347 12.893
Resultados antes de impostos e de interesses minoritários 18.168 (4.782) 9.347 (3.775) (1.373) (583) 17.585
Impostos correntes 3.342 (13.674) - (852) (17) (14.543) (11.201)
Impostos diferidos 42.962 (2.271) - - (7) (2.278) 40.684
Resultado após impostos e antes de interesses minoritários 64.472 (20.727) 9.347 (4.627) (1.397) (17.404) 47.068
Interesses minoritários 53 - - - - - 53
Resultado consolidado do exercício atribuível aos accionistas do BST 64.419 (20.727) 9.347 (4.627) (1.397) (17.404) 47.121

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

120

No exercício de 2010 (Pro-forma), a demonstração dos resultados por segmentos geográficos era como segue:

Actividade doméstica Actividade internacional
Total

Portugal Irlanda Angola Porto Rico Outros Total consolidado

Juros e rendimentos similares 2.002.362 9.691 - 31 - 9.722 2.012.084
Juros e encargos similares (1.321.935) (12.987) - (3.590) - (16.577) (1.338.512)
Margem financeira 680.427 (3.296) - (3.559) - (6.855) 673.572
Rendimentos de instrumentos de capital 4.307 - - - - - 4.307
Rendimentos de serviços e comissões 405.950 - - - 1 1 405.951
Encargos com serviços e comissões (52.975) (1) - - (244) (245) (53.220)
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultado (27.081) - - 202 - 202 (26.879)
Resultados de activos f inanceiros disponíveis para venda (5.900) (211.452) - - - (211.452) (217.352)
Resultados de reavaliação cambial 10.944 - - 38 2 40 10.984
Resultados de alienação de outros activos 153.284 208.748 - - 208.748 362.032
Outros resultados de exploração (8.174) - - (4) (96) (100) (8.274)
Produto bancário 1.160.782 (6.001) - (3.323) (337) (9.661) 1.151.121
Custos com o pessoal (295.554) (177) - (204) (794) (1.175) (296.729)
Gastos gerais administrativos (152.326) (403) - (101) (356) (860) (153.186)
Amortizações do exercício (66.287) - - - (37) (37) (66.324)
Provisões líquidas de anulações (10.178) - - - - - (10.178)
Imparidade do crédito líquida de reversões e recuperações  (106.015) 336 - - - 336 (105.679)
Imparidade de outros activos f inanceiros líquida de reversões e recuperações (15.561) - - - - - (15.561)
Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações (24.573) - - - - - (24.573)
Resultados de associadas 5.303 - 3.457 - - 3.457 8.760
Resultados antes de impostos e de interesses minoritários 495.591 (6.245) 3.457 (3.628) (1.524) (7.940) 487.651
Impostos correntes (69.030) (9.134) - (976) (47) (10.157) (79.187)
Impostos diferidos (5.202) 81 - - - 81 (5.121)
Resultado após impostos e antes de interesses minoritários 421.359 (15.298) 3.457 (4.604) (1.571) (18.016) 403.343
Interesses minoritários (4.147) - - - - - (4.147)
Resultado consolidado do exercício atribuível aos accionistas do BST 425.506 (15.298) 3.457 (4.604) (1.571) (18.016) 399.196

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

121

4. EMPRESAS DO GRUPO E TRANSACÇÕES OCORRIDAS NO EXERCÍCIO

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, as empresas subsidiárias e associadas e os seus dados
financeiros mais significativos, retirados das respectivas demonstrações financeiras individuais,
excluindo ajustamentos de conversão para IAS/IFRS, podem ser resumidos da seguinte forma:

Participação (%) Participação (%) Activo Capitais Resultado

[…]

--------- ---------
   ( 11.201  ) ( 79.187  )
   --------- ---------
 Impostos diferidos
 . Registo e reversão de diferenças temporárias 26.997 ( 5.121  )
 . (Encargos)/ Rendimentos por créditos fiscais 13.687 -
   --------- ---------
   40.684 ( 5.121  )
   ---------- ---------
   29.483 ( 84.308  )
   ====== =====

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

142

Na sequência da alteração da política contabilística mencionada na Nota 1.5., e da consequente
aplicação retrospectiva às demonstrações financeiras de 31 de Dezembro de 2010, o Banco registou,
em 2011 e 2010, impostos diferidos activos no montante de mEuros 61.992 e mEuros 97.247,
respectivamente, relativos ao impacto da referida alteração de política.

O movimento nos impostos diferidos activos e passivos durante os exercícios findos em 31 de
Dezembro de 2011 e 2010 pode ser apresentado da seguinte forma:

Saldos em
31-12-2010 Fusão Saldos em
(Pro-forma) Totta IFIC Capitais próprios Resultados 31-12-2011

Pensões de reforma 44.427 - - (9.813) 34.614
Transferências de responsabilidades com pensões para a segurança social - - - 6.047 6.047
Alteração da política contabilística relativa a pensões (Nota 1.5.) 97.247 - 61.992 - 159.239
Activos tangíveis 153 - - (69) 84
Activos intangíveis 562 - - (561) 1
Diferimento de comissões 5.855 - - (3.192) 2.663
Prémio de antiguidade 7.894 - - (423) 7.471
Reformas antecipadas 19.841 - - (298) 19.543
Activos por provisões/imparidade temporariamente não aceites como custo f iscal 143.243 7.235 387 31.634 182.499
Passivos por provisões/imparidade temporariamente não aceites como custo f iscal - - - (8.324) (8.324)
Prejuízos fiscais reportáveis - - - 12.503 12.503
Valias f iscais não contabilísticas (1.892) - - 38 (1.854)
Reavaliação de activos tangíveis (4.339) - - 229 (4.110)
Aplicação do método de equivalência patrimonial na
  valorização de investimentos em associadas (401) - - (1) (402)
Fundo de Pensões - Sucursal de Londres 386 - - (193) 193
Incentivos de longo prazo 2.316 - - 782 3.098
Operações de titularização:
. Prémio/desconto em dívida emitida (496) - - 57 (439)
. Reconhecimento da periodificação de juros das notes de maior subordinação (6.897) (717) - (1.008) (8.622)
. Resultados em compras de títulos intragrupo (30.406) - - 13.276 (17.130)
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 5.809 - - - 5.809
Derivados de Cobertura - Fluxos de caixa (1.874) - (15.104) - (16.978)
Activos f inanceiros disponíveis para venda:
. Impostos diferidos activos 149.957 - 131.096 - 281.053
. Impostos diferidos passivos (1.580) - (7.533) - (9.113)

429.805 6.518 170.838 40.684 647.845

Activo por impostos diferidos 477.690 714.817
Passivo por impostos diferidos (47.885) (66.972)

429.805 647.845

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

143

Saídas de Saldos em
Saldos em entidades de 31-12-2010
31-12-2009 Outros Capitais próprios Resultados perímetro (Pro-forma)

Pensões de reforma 49.735 - - (5.308) - 44.427
Alteração da política contabilística relativa a pensões (Nota 1.5.) 77.530 1 19.716 - - 97.247
Activos tangíveis 208 (1) - (54) - 153
Activos intangíveis - 174 - 388 - 562
Diferimento de comissões 2.079 - - 3.776 - 5.855
Prémio de antiguidade 6.917 - - 977 - 7.894
Reformas antecipadas 22.970 - - (3.129) - 19.841
Provisões temporariamente não aceites como custo f iscal 112.650 700 - 29.254 639 143.243
Prejuízos f iscais reportáveis da Totta Urbe 2.634 - - (2.634) - -
Valias f iscais não contabilísticas 1.761 (94) - (3.559) - (1.892)
Reavaliação de activos tangíveis (4.155) - - (184) - (4.339)
Aplicação do método de equivalência patrimonial na
  valorização de investimentos em associadas (441) - - 40 - (401)
Fundo de Pensões - Sucursal de Londres 579 - - (193) - 386
Incentivos de longo prazo - - - 2.316 - 2.316
Diferenças temporárias em derivados de negociação (2.010) (1.120) - 3.130 - -
Operações de titularização:
. Prémio/desconto em dívida emitida 368 - - (864) - (496)
. Reconhecimento da periodif icação de juros das notes de maior subordinação (4.076) - - (2.821) - (6.897)
. Resultados em compras de títulos intragrupo (3.382) - - (27.024) - (30.406)
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 5.308 - - 501 - 5.809
Derivados de cobertura:
. Fluxos de caixa (6.856) - 4.982 - - (1.874)
. Justo valor de activos 3.648 (3.814) - 166 - -
. Justo valor de passivos (3.814) 3.814 - - - -
Activos f inanceiros disponíveis para venda:
. Impostos diferidos passivos (6.936) - 5.356 - - (1.580)
. Impostos diferidos activos 11.214 - 139.389 - (646) 149.957
Valias das Unidades de Participação (101) - - 101 - -

265.830 (340) 169.443 (5.121) (7) 429.805

Activo por impostos diferidos 297.601 477.690
Passivo por impostos diferidos (31.771) (47.885)

265.830 429.805

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

144

A reconciliação entre a taxa normal de imposto e a taxa efectiva, nos exercícios de 2011 e 2010, é
como segue:

Taxa de Taxa de
imposto Montante  imposto Montante

Resultado antes de impostos 17.585 487.651

Imposto apurado com base na taxa de imposto corrente vigente

[…]

(7) Remuneração aplicável até 03 de Setembro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(8) Remuneração aplicável até 28 de Setembro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(9) Remuneração aplicável até 26 de Outubro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(10) Remuneração aplicável até 18 de Novembro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(11) Remuneração aplicável até 21 de Dezembro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(12) Remuneração aplicável até 26 de Janeiro de 2012. Ataxa aumenta nos períodos subsequentes.
(13) Remuneração aplicável até 25 de Fevereiro de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(14) Remuneração aplicável até 25 de Março de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.
(15) Remuneração aplicável até 28 de Abril de 2012. A taxa aumenta nos períodos subsequentes.

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

154

22. MOVIMENTO NAS PROVISÕES E IMPARIDADE

O movimento nas provisões e imparidade nos exercícios de 2011 e 2010 é o seguinte:

Entrada e/ou saída
de entidades no Diferenças

31-12-2010 perímetro de consolidação Dotações Reversões Utilizações Outros de câmbio 31-12-2011

Provisões para contingências fiscais (Nota 16) 32.982 - 1.169 - (2.468) (15.000) - 16.683
Provisão para pensões e outros encargos 9.565 - 20.392 - - - - 29.957
Imparidade e provisões para garantias
  e compromissos assumidos 32.993 - 2.880 (27.619) - - - 8.254
Outras provisões 28.653 3.380 31.875 (14.400) (28.920) - - 20.588

104.193 3.380 56.316 (42.019) (31.388) (15.000) - 75.482

2011

Entrada e/ou saída
de entidades no Diferenças

31-12-2009 perímetro de consolidação Dotações Reversões Utilizações Outros de câmbio 31-12-2010

Provisões para contingências fiscais (Nota 16) 16.864 1.057 2.356 (2.270) (125) 15.100 - 32.982
Provisão para pensões e outros encargos 9.402 (631) 1.086 (71) (301) - 80 9.565
Imparidade e provisões para garantias
  e compromissos assumidos 29.413 (633) 14.132 (9.972) - - 53 32.993
Outras provisões 25.831 (821) 7.269 (2.352) (1.373) - 99 28.653

81.510 (1.028) 24.843 (14.665) (1.799) 15.100 232 104.193

2010 (Proforma)

Entrada e/ou saída Reversões
31-12-2010 de entidades no Perdas por de perdas por Recuperações
Proforma perímetro de consolidação imparidade imparidade Utilizações Outros 31-12-2011 de imparidade

Imparidade para crédito a clientes (Nota 11):
Crédito interno 162.074 19.252 110.529 (67.406) (4.619) - 219.830 -
Crédito ao exterior 1.860 - 240 (1.231) - - 869 -
Créditos titularizados não desreconhecidos 53.894 8.322 42.321 (36.582) - - 67.955 -
Outros créditos e valores a receber titulados 7.680 - - (4.586) - - 3.094 -

Imparidade para crédito e juros vencidos (Nota 11):
. Crédito interno 215.928 6.592 217.266 (13.638) (100.332) - 325.816 (15.180)
. Crédito ao exterior 5.277 - 6.299 (851) (630) - 10.095 (191)
. Créditos titularizados não desreconhecidos 49.665 5.124 37.914 (46.350) (2.150) - 44.203 -
Outros créditos e valores a receber titulados 779 - - (728) - - 51 -

497.157 39.290 414.569 (171.372) (107.731) - 671.913 (15.371)

Imparidade de outros activos f inanceiros:
Imparidade em activos f inanceiros
  disponíveis para venda (Nota 9) 59.148 - 10.547 (108) (4.917) - 64.670 -

Imparidade em investimentos em associadas (Nota 15) 500 - - - - - 500 -
59.648 - 10.547 (108) (4.917) - 65.170 -

Imparidade em activos não f inanceiros:
  Activos não correntes detidos para venda (Nota 13) 45.678 6.094 37.483 (7.431) (14.627) (16) 67.181 -
  Activos tangíveis (Nota 14) 3.183 - - - (654) - 2.529 -
  Outros activos (Nota 17) 11.227 - 12.486 (2.060) - - 21.653 -

60.088 6.094 49.969 (9.491) (15.281) (16) 91.363 -
616.893 45.384 475.085 (180.971) (127.929) (16) 828.446 (15.371)

2011

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011 E
2010 (PRO-FORMA)
(Montantes em milhares de Euros - mEuros, excepto quando expressamente indicado)

155

Entrada e/ou saída Reversões
de entidades no Perdas por de perdas por Diferenças Recuperações

31-12-2009 perímetro de consolidação imparidade imparidade Utilizações de câmbio 31-12-2010 de imparidade

Imparidade para crédito a clientes (Nota 11):
Crédito interno 197.350 190 42.994 (78.460) - - 162.074 -
Crédito ao exterior 2.627 (1.486) 1.017 (481) - 183 1.860 -
Créditos titularizados não desreconhecidos 57.538 - 9.970 (13.614) - - 53.894 -
Outros créditos e valores a receber titulados - - 7.680 - - - 7.680 -

Imparidade para crédito e juros vencidos (Nota 11):
. Crédito interno 146.476 - 137.032 (4.045) (63.535) - 215.928 (10.698)
. Crédito ao exterior 5.987 (979) 5.210 (1.384) (3.996) 439 5.277 (19)
. Créditos titularizados não desreconhecidos 43.453 - 13.072 (3.374) (3.486) - 49.665 -
Outros créditos e valores a receber titulados - - 779 - - - 779 -

453.431 (2.275) 217.754 (101.358) (71.017) 622 497.157 (10.717)

Imparidade de outros activos f inanceiros:
Imparidade em activos f inanceiros
  disponíveis para venda (Nota 9) 43.587 1 15.591 (30) (1) - 59.148 -

Imparidade em investimentos em associadas (Nota 1 500 - - - - - 500 -
44.087 1 15.591 (30) (1) - 59.648 -

Imparidade em activos não financeiros:
  Activos não correntes detidos para venda (Nota 13 41.612 - 29.855 (12.252) (13.537) - 45.678 -
  Activos tangíveis (Nota 14) 3.093 (20) 108 - - 2 3.183 -
  Outros activos (Nota 17) 4.841 1 8.030 (1.168) (477) - 11.227 -

49.546 (19) 37.993 (13.420) (14.014) 2 60.088 -
547.064 (2.293) 271.338 (114.808) (85.032) 624 616.893 (10.717)

2010 (Proforma)

Em 31 de Dezembro de 2011 a provisão para pensões e outros encargos refere-se essencialmente a
uma provisão para um plano de reestruturação no montante de mEuros 20.271 e para um plano
complementar de pensões do Conselho de Administração. Em 31 de Dezembro de 2010 esta rubrica
refere-se ao plano complementar de pensões do Conselho de Administração (Nota 45).

Em 31 de Dezembro de 2011 e 2010, a rubrica outras provisões inclui:

- Provisões para processos judiciais, na sequência de acções interpostas por clientes e

colaboradores do Banco, nos montantes de mEuros 6.438 e mEuros 12.178, respectivamente.  A